
 1 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO AREA DI VIGILANZA 
 

N.3     DEL 08-03-2017 

 

Oggetto: ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE PER IL PONTE DI LAVERINO - 

DITTA ITALSIGN srl di CAMERINO 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di marzo, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che in data 24 agosto 2016, alle ore 3,36, si è verificata una forte scossa di 

terremoto di magnitudo 6.0 localizzata in Provincia di Rieti e con epicentro nei pressi di 

Accumoli, avvertita  in maniera molto forte anche nel  territorio di questo comune; 

 

PREMESSO che di seguito si è avviata una fase di criticità sismica, con il ripetersi di 

ulteriori scosse di rilevante intensità, che sta interessando anche il  territorio comunale; 

 

CONSIDERATO che in data 26 ottobre 2016, alle ore 19.11 ed alle 21.18, si sono verificate 

due ulteriori forti scosse di terremoto localizzate nella Provincia di Macerata rispettivamente 

di magnitudo 5.4 e 5.9; 

 

CONSIDERATO che in data 30 ottobre 2016, alle ore 7,40 si è verificata una ulteriore 

tremenda scossa di terremoto localizzata nella Provincia di Macerata con magnitudo 6.5; 

 

CONSIDERATO che anche di recente si sono verificate ulteriori quattro scosse di forte 

intensità  con magnitudo superiore al 5° grado e che comunque la crisi sismica è tutt’ora in 

corso; 

 

PREMESSO che l’art. 15 della L. n. 225/1992 stabilisce: 

a) al comma 3, che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile e che al 

verificarsi dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale, il sindaco assume la 

direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni 

colpite e provvede agli interventi necessari dandone immediata comunicazione al 

prefetto e al presidente della Giunta Regionale; 

b) al comma 4, che quando la calamità naturale o l'evento non possono essere 

fronteggiati con i mezzi a disposizione del comune, il Sindaco chiede l'intervento di 

altre forze e strutture al Prefetto, che adotta i provvedimenti di competenza, 

coordinando i propri interventi con quelli autorità comunale di protezione civile; 

 



 2 

PREMESSO che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 

6 della L. n. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto 

motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana; 

PREMESSO che gli articoli 14 e 15 della legge regionale 32/2001 (sistema regionale di 

protezione civile) prevedono specifiche funzioni in capo ai comuni ed ai Sindaci; 

 

PREMESSO che con propria ORDINANZA SINDACALE n. 13 del 10/02/2017  è stata 

disposta la chiusura immediata, causa il crollo indotto dal sisma del 26 ottobre 2016 di una 

porzione di muratura della spalla laterale del Ponte n. 3 posto in prossimità del Cimitero di 

Laverino, del tratto di Strada Comunale che collega le frazioni di Poggio e Laverino, in 

particolare dall’incrocio posto nei pressi del Cimtero sino all’incrocio della strada vicinale in 

breccia che scende dalla frazione di Forcatura come indicato nel verbale di sopralluogo prot. 

n. 772 del 10.02.2017 oltre l’interdizione  al passaggio su tale porzione di strada sia pedonale 

che veicolare, fatta eccezione per il personale espressamente autorizzato ad effettuare ulteriori 

verifiche tecniche qualora comunque sussistano condizioni di sicurezza; 

 

PREMESSO che con medesima ORDINANZA SINDACALE n. 13/2017 èstato incaricato 

l’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere con urgenza al ripristino della percorribilità della 

strada in breccia “strada Bucolotti” che dalla frazione di Forcatura scende sino a riprendere la 

strada Poggio-Laverino, strada alternativa e secondaria per raggiungere gli abitati di Laverino 

e Laverinello nel minor tempo possibile;  

 

CONSIDERATO che il tracciato alternativo suddetto per raggiungere gli abitati di Laverino 

e Laverinello presenta criticità per il passaggio di mezzi pesanti,  in quanto in Loc. Fonte di 

Brescia è presente un restringimento della sede stradale (circa metri 3) e nel  tratto 

Bucolotti-Strada cimitero di Laverino presenta una notevole pendenza ed un fondo in breccia; 

 

PRESO ATTO che alla data attuale gli abitati di Laverino e Laverinello risultano 

irraggiungibili ai mezzi pesanti (camion per rifornimento gpl, camion VV.FF, ecc…) e questo 

crea un notevole disagio  ai cittadini, ma soprattutto alle attività produttive presenti in loco 

(attività agricole e forestali); da evidenziare inoltre che nel caso di una nuova emergenza di 

protezione civile (sisma, alluvione, ecc..) le frazioni di cui sopra non sarebbero raggiungibili  

neanche ai mezzi di pronto intervento di notevoli dimensioni; 

 

PRESO ATTO che l’unica strada comunale percorribile anche ai mezzi pesanti per 

raggiungere le località interessate (Laverino e Laverinello) è quella con fondo in breccia che 

inizia a Passo Cornello e termina a Laverinello, ma alla data attuale non risulta percorribile in 

tutto il suo tracciato, in quanto risultano presenti buche anche profonde (specialmente nel 

tratto iniziale di Passo Cornello) dovute sia alla non regimazione delle acque meteoriche che 

alla neve di quest’inverno;   

 

DATO ATTO, per quanto sopra, che è necessario procedere all’acquisto di segnaletica 

stradale verticale per la gestione del traffico;  

 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 



 3 

 

DATO ATTO che l'articolo 36 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce 

che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

 

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

VISTO l’art. 1, commi 502 e 503 della legge di stabilità 2016 (legge 28.12.2015 n. 208)) il 

quale, modificando l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha reso 

possibile, in deroga all’obbligo del ricorso al mercato elettronico, l’affidamento di servizi e 

forniture mediante cottimo fiduciario ovvero tramite procedure economali per soglie inferiori 

ai 1.000,00 euro; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione si è sempre rivolta alla ditta ITALSIGN srl 

con sede in Camerino (MC)  in quanto trattasi di ditta specializzata nella fornitura di 

materiale stradale che da diversi anni fornisce detto materiale con prezzi in linea a quelli di 

mercato;  

 

VISTO i seguenti preventivi di spesa presentati dalla suddetta ditta per un totale complessivo 

di € 588,00 oltre IVA: 

- del 16/02/2017 per la fornitura di dischi, targhe, triangoli e gruppi di aggangio per un totale 

€ 368,00 oltre IVA 

 - del 21/02/2018 per la fornitura di delineatori europei normalizzati, delineatori modulare di 

curva cm. 60x60 e triangoli per un totale di € 220,00 oltre IVA 

  

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di accettare il preventivo fornito dalla ditta 

ITALSIGN srl di Camerino; 

 

VISTO il CIG n. ZBA1D56E39; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa che precede forma parte integrante del presente atto; 

 

2. Di ACQUISTARE dalla ditta  ITALSIGN srl con sede in Camerino la segnaletica 

stradale verticale per il ponte di Laverino per una spesa complessiva di € 717,36 (IVA 

compresa). 

 



 4 

3. Di IMPEGNARE a tale scopo, la spesa complessiva di € 717,36 con imputazione al cap. 

2010 del bilancio del corrente esercizio, che presenta alla scopo la necessaria disponibilità. 

 

4. Di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto 

di competenza.  

 

 



 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to------------------------------------------------------------ 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toCOSTANTINI arch. ULISSE  

 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 08-03-2017    

   

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale 

di questo Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Li 16-02-2018                                 F.to COSTANTINI arch. ULISSE  

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 

gg. consecutivi dal 16-02-018 

 

Li 04-03-2018                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to  COSTANTINI arch. ULISSE 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

COSTANTINI arch. ULISSE 
Li 16-02-2018 

 


